tribuas, qui id intra vertentem annum subsicivis horis conscripserim, cum plerique veterum in nonum aut decimum annum sua scripta presserint, ut tum demum ederent in lucem, cum ea prius identidem longo intervallo tanquam aliena lectitantes, summa cum diligentia et cura comprobassent. Vale. Bononia XV Cal. Aug. MDLIII.

*Ad lectorem.* Vincentius lectori s. Cum animadverterem hosce Sallustii Romanae (ut multi volunt) historiae principis libros, qui tamquam e naufragio divinitus post tantam litterarum iacturam servati ad nostram aetatem pervenerunt vel ob ipsum dicendi genus obscurum vel ob menda quibus deformati paene fuerant a paucis intelligi, operae pretium me facturum esse existimavi, si et ipse pro virili parte adolescentum utilitati consulerem. In Coniurationem igitur quae maiorem quandam diligentiam requiri videbatur commentarium, at in Iugurthinum bellum scholia locos tantum difficiles explicantia exhibemus. Sed antequam ad locorum ipsorum explicationem veniamus, pauca quaedam dicenda sunt, non ea quidem quae a plerisque graecis, item latinis nonnullis, interpretibus praeponi solent—propositum videlicet auctoris et eiusdem vita, utilitas et divisio libri aliaque huiuscmodi quae satis nota sunt—sed ea potius quae ad consilii nostri rationem pertineant. Laudamus igitur plurimos interdum tam graecos quam latinos auctores vel quod diversae sint opiniones vel quod putemus exactius historiam ex multis quam ex uno aut altero scriptore percipi posse. In iis tamen rebus quae notiores esse videbantur paucioribus contenti fuimus, praesertim si illi uberiores et diligentiores essent. At ea quae lippis (ut aiunt) et tonsoribus nota videbantur libenter omisimus, ne multitudine litterarum animos legentium obrueremus. Etsi quaedam inviti diximus, quo Sallustium nostrum a calumniis quorundam tueremur, qui ita morosi sunt et arrogantes ut nihil probent nisi quod ipsi fecerint et, siquid (ut fieri solet) minus intelligunt, statim culpam in auctores transferant, vel quod nimis obscuri vel quod negligentes in scribendo fuerint criminantes . . . [continues on chronology and manuscripts]. Porro in enumeratione annorum ab urbe condita scimus esse diversas opiniones; nos tamen vetustorum lapidum fragmenta, quae Romae paucis abhinc annis effossa sunt, quam maxime sequimur. Varias autem (ut nunc lo-

quimur) lectiones posuimus ut sunt in nostris libris, ex quibus si nonnullae erunt eadem cum iis quae alii observaverunt, scias, lector, ob eam causam nos quoque annotasse ut illae confirmarentur, cum ita nos quoque in exaratis calamo libris invenerimus. Sed inter cetera exemplaria quibus usi sumus, tria manuscripta fuerunt quae ex bibliotheca divi Dominici opera et studio Romei Foscararii Bononiae habuimus. Quorum fuit unum longe emendatissimum, cuius in toto hoc opere mentionem facimus. Legimus etiam, ubi praesertim opus fuit, exemplar in membranis scriptum quod est in Bibliotheca Divi Salvatoris, et alia multa in quibus evolvendis non penitus nos operam lusisse studiosi iudicabunt. Nec parum nos adiuverunt antiqui grammatici, apud quos multa Sallustii loca incorrupta permanerunt, etsi quaedam interdum illi citant ex Iugurthino Bello quae nos in nullo libro reperire potuimus, sive quod illi memoria lapsissent (*sic*) seu quod librarii vel illorum loca corruerint vel hic Sallustii verba negligenter omiserint. Ut sunt haec quae apud Priscianum lib. 14 leguntur: Ultra praepositio apud Sallustum in Iugurtha: Maurique vanum genus, ut alia Africae contendebant, Antipodas ultra Aethiopiam cultu Persarum iustos et egregios agere [frag. dub. 3M]. Quid autem profecerimus tum in corrigendis tum in explicandis locis, nihil ipsi dicimus; aliorum sit iudicium. Illud te tamen, optime lector, admonitum velim quod scribit Euripides in *Phoenissis* [745]: εἼΣ δ' ἀνὴρ οὐ πάνθ' ὄρα. Vale.